
 
 
 

Bando per l’ammissione al Percorso formativo condiviso 

nell’ambito del Corso di studio triennale in Scienze 

dell’Educazione e della Formazione (L-19) (UNIFI) e del Corso di 

studio triennale in Early Childhood Education (full time) (ELTE) 

finalizzato al rilascio del doppio titolo di studio 

Anno Accademico 2023-2024 

 

ATENEO PARTNER: 

Budapest, Eötvös Loránd University (ELTE) (https://www.elte.hu/en/) 

Il Presidente della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

contenente “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 
novembre1999, n. 509”; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2013, n. 1059, “Autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico 

delle sedi e dei Corsi di Studio e valutazione periodica. Adeguamenti e integrazioni al D.M.30 

gennaio.2013, n. 47” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO lo Statuto emanato con Decreto Rettorale n. 1680 (prot. 20706) del 30 novembre 2018 e in 

particolare l’articolo 9 comma 2; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 332 del 21 marzo 2019 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Convenzione tra l’Università degli Studi di Firenze e la Eötvös Loránd University di 

Budapest (con sigla ELTE) firmata in data 19/05/2023 a Budapest e in data 15/05/2023 a Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento FORLILPSI del 29 marzo 2023 relativa all’offerta 

formativa; 

TENUTO CONTO della delibera del Consiglio del Corso di studio in Scienze dell’Educazione edella 

Formazione del 31 gennaio 2024 dove viene approvata l’emanazione del Bando; 

RITENUTO OPPORTUNO emanare il Bando per l’ammissione nell’a.a. 2023-2024 al Percorso 

formativo condiviso nell’ambito del Corso di studio triennale in Scienze dell’Educazione e della 

Formazione (L-19) (UNIFI) e del Corso di studio triennale in Early Childhood Education (full time) 

(ELTE) finalizzato al rilascio del doppio titolo di studio. 
 

DECRETA 
 

l’emanazione del seguente bando per l’ammissione nell’a.a. 2023-2024 al Percorso formativo condiviso 

nell’ambito del Corso di studio triennale in Scienze dell’Educazione e della Formazione (L-19) 

dell’Università degli Studi di Firenze (UNIFI) e del Corso di studio triennale in Early Childhood Education 

(full time) della Eötvös Loránd University (ELTE) di Budapest finalizzato al rilascio del doppio titolo di 

studio. Gli studenti ammessi seguono un Percorso formativo bilaterale con la Eötvös Loránd University 

(ELTE) di Budapest, con la quale esiste una pluridecennale collaborazione nell’ambito degli studi italiani, 

ungheresi e europei, disciplinari e interdisciplinari, con una connessa intensa mobilità di studenti. 

http://www.elte.hu/en/)
http://www.elte.hu/en/)


Lo studente interessato a conseguire entrambi i titoli di studio dovrà acquisire almeno 60 CFU presso 

l’Università partner trascorrendovi almeno due (2) semestri. Gli studenti ammessi al Programma possono 

concorrere a borse di studio e ad altre forme di sostegno a fini di studio e di tirocinio (tra cui: le borse di 

studio della Regione Toscana1 e i contributi alla mobilità internazionale dell’Ateneo di Firenze, oppure le 

borse di studio offerte nell’ambito di accordi e progetti internazionali, intergovernativi o comunitari quali, 

ad esempio, Erasmus per studio e/o Erasmus Traineeship). 

Al termine del percorso, lo studente interessato e in possesso dei min. 60 CFU acquisiti nell’Ateneo partner 

potrà conseguire – oltre al titolo di studio “nazionale” – anche un titolo di studio rilasciato dall’Ateneo 

partner. 

La Convenzione citata in premesse sulla cui base è concordato il Percorso formativo condiviso regola i 

rapporti fra le Università contraenti anche relativamente alla mobilità studentesca e all’esenzione degli 

studenti bilaterali dal pagamento delle tasse universitarie nell’Ateneo partner. 

 
Art 1 - Posti a concorso 

Per ogni sede contraente sono ammessi annualmente non più di 8 studenti. Il colloquio si terrà anche se il 

numero delle domande sarà inferiore a 8. 

 
Art. 2 - Requisiti per la partecipazione e titoli di accesso 

Possono partecipare al colloquio selettivo, di cui al precedente art. 1 del presente Bando, gli studenti 

regolarmente immatricolati nell’a.a. 2023/24 al primo anno del corso di laurea in Scienze dell’educazione e della 

formazione (L-19) presso l’Università degli Studi di Firenze in possesso della certificazione di livello almeno B2 della 

lingua inglese. 

 
Art. 3 - Modalità e termine per la presentazione delle domande di partecipazione 

La domanda di ammissione al colloquio, indirizzata al Presidente della Scuola, dovrà essere redatta su 

apposito modulo, parte integrante del presente Bando, e dovrà essere inviata, sottoscritta e scannerizzata in 

formato PDF, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, 

improrogabilmente, pena l’esclusione dalla procedura di selezione, entro le ore 12:00 del 20 febbraio 2024, 

al seguente indirizzo e-mail: cltriennali@scform.unifi.it. Tutti i documenti allegati al messaggio di posta 

elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “Domanda 

di ammissione – Percorso formativo a Doppio titolo UNIFI-ELTE (L-19)”. Al fine di accertarsi dell’effettiva 

ricezione della propria domanda i candidati sono invitati a predisporre il messaggio di posta elettronica di 

trasmissione della candidatura, con “richiesta di conferma di lettura”. 

 
Art. 4 - Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice sarà nominata dal Presidente della Scuola di Studi Umanistici e della 

Formazione, su proposta del Consiglio di Corso di Laurea. La Commissione esaminatrice è composta da 

almeno 3 membri, uno dei quali è il coordinatore fiorentino del Programma. 

 
Art. 5 - Prova di ammissione, calendario delle prove, esito 

Il colloquio si svolgerà in modalità ibrida (in presenza e online attraverso il programma G-MEET), in data 

29 febbraio 2024, a partire dalle ore 09:30. La prova di ammissione consiste in un colloquio teso a verificare 

le motivazioni del candidato alla scelta del Programma bilaterale, ad accertare il livello della sua 

preparazione culturale di partenza e a valutare le sue attitudini ad affrontare lo specifico valore aggiunto 

della formazione bilaterale. La specificità della formazione bilaterale svolta a Firenze e a Budapest consiste 

nell’aggiungere alla prospettiva disciplinare una sistematica e approfondita attenzione alle relazioni storiche 

e attuali fra la cultura italiana (dentro e fuori l’Italia) e ungherese (dentro e fuori l’Ungheria), sia tramite 

l’adozione dell’ottica interculturale, interdisciplinare e comparativa, sia per via di esperienze di tirocinio. 

L’esito finale della prova, per i soli candidati idonei, sarà reso noto mediante pubblicazione all’Albo di 
 

1 Si ricorda agli interessati la possibilità di richiedere la borsa di studio della Regione Toscana (insieme ad un posto 

letto e all’utilizzo gratuito della mensa universitaria). Le informazioni sono consultabili in italiano e in inglese all’url 

<https://www.dsu.toscana.it/borsa-di-studio> 

mailto:cltriennali@scform.unifi.it
http://www.dsu.toscana.it/borsa-di-studio


Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html). Non verranno date comunicazioni personali. 

 
Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 il responsabile del procedimento è nominato nella persona 

della Dott.ssa Anna Lisa Bebi, Segreteria didattica della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione, 

Via Laura 48, 50121 Firenze. E-mail: annalisa.bebi@unifi.it 
 

Art. 7 - Pubblicità 

Il Bando viene pubblicato all’albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html) e sul sito 

web della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione (https://www.st-umaform.unifi.it/). 

 
Art. 8 - Informazioni e contatti 

Per informazioni rivolgersi ai coordinatori del Programma, Dott. Zoran Lapov (zoran.lapov@unifi.it) o 

Prof.ssa Clara Maria Silva (clara.silva@unifi.it). 
 

Art. 9 – Informativa sul trattamento dei dati personali 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art. 

5, para-grafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al tratta-mento dei Dati Personali, prevede la 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come diritto 

fondamentale), l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al 

trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla procedura selettiva 

disciplinata dal presente Bando, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto della 

normativa vigente in materia. L’informativa per il trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito web 

dell’Ateneo Fiorentino, al percorso Home page > Ateneo > Protezione dati. URL: https://www.unifi.it/vp- 

11360-protezione-dati.html 

 

Per quanto non espressamente contemplato nel presente bando si rinvia alla normativa vigente. 

 

Questo decreto d’urgenza sarà portato a ratifica nel primo Consiglio di Scuola utile ossia quello – già 

fissato – del 09/02/2024. 

Firenze, 02/02/2024 
Il Presidente della Scuola 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)
mailto:annalisa.bebi@unifi.it
http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html)
http://www.st-umaform.unifi.it/)
mailto:zoran.lapov@unifi.it
mailto:clara.silva@unifi.it
http://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html
http://www.unifi.it/vp-11360-protezione-dati.html


Al Presidente della Scuola di Studi Umanistici e della Formazione 

Università degli Studi di Firenze 

Via Laura 48 

50121 Firenze 

Domanda di ammissione al Percorso formativo condiviso nell’ambito del Corso di 

studio triennale in Scienze dell’Educazione e della Formazione (L-19) (UNIFI) e 

del Corso di studio triennale in Early Childhood Education (full time) (ELTE) 

finalizzato al rilascio del doppio titolo di studio 

Anno Accademico 2023-2024 
Ateneo partner: Budapest, Eötvös Loránd University (ELTE) (https://www.elte.hu/en/) 

 
 

Il/la sottoscritto/a    
 

nato/a    
 

il codice fiscale    
 

di cittadinanza    
 

residente a   
 

via cap.    
 

tel. cellulare    
 

e-mail    
 

CHIEDE 

di essere ammesso alla prova di selezione per l’accesso al Percorso formativo condiviso nell’ambito del Corso 

di studio triennale in Scienze dell’Educazione e della Formazione (L-19) (UNIFI) e del Corso di studio 

triennale in Early Childhood Education (full time) (ELTE) finalizzato al rilascio del doppio titolo di studio, 

anno accademico 2023-2024. A tal fine allega la seguente documentazione: 

1) fotocopia di un documento di identità valido*; 

2) autocertificazione dell’iscrizione al corso di laurea in Scienze dell’educazione e della formazione 

(scaricabile dai servizi online https://sol-portal.unifi.it/ls-3-studenti.html)* 

3) certificato della conoscenza della lingua inglese almeno di livello B2* 
4) eventuali diplomi o certificati che attestino il livello di conoscenza della lingua italiana e ungherese; 

5) altro (specificare) _ 

 
 

* documentazione obbligatoria 

 

 

 
 

Firma    
 

Luogo  Data    

I 
D

A
T

I 
R

IC
H

IE
S

T
I 

D
A

L
L

’
 

U
N

IV
E

R
S

IT
A

’
  

 S
O

N
O

 R
A

C
C

O
L

T
I 

IN
 C

O
N

F
O

R
M

IT
A

’
 

A
L

 R
E

G
O

L
A

M
E

N
T

O
 U

E
 2

0
1

6
/6

7
9

 D
E

L
 2

7
.0

4
.2

0
1
6

 

http://www.elte.hu/en/)

		2024-02-02T13:10:43+0100




